CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 507/2023

Maringá, 13 de abril de 2023.

Os adiante nomeados, Vereadores com assento à Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições regimentais,  ouvido o Egrégio Plenário, requerem ao Exmo. Sr. Ulisses  de Jesus Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar  a  elaboração de um projeto  visando ao credenciamento de guardas
municipais e de policiais da ativa para que possam atuar, em seus dias de folga, ou policiais da reserva,
na segurança dos estabelecimentos de ensino e próprios públicos municipais, diante da necessidade
iminente do reforço da segurança nos estabelecimentos. Para tanto, o Poder Executivo deverá realizar
os estudos necessários para o aporte de verbas, objetivando o pagamento de diárias para os policiais
que, uma vez credenciados, executem o serviço. Em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereadores Delegado Luiz Alves, Alex Sandro de Oliveira Chaves,
Cristian Maia Maninho e Paulo Biazon.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Alex Sandro de Oliveira Chaves, Vereador, em
17/04/2023, às 08:58, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Biazon Santos, Vereador, em
17/04/2023, às 10:03, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0292855 e o código CRC 8F28DC3A.

23.0.000002491-0 0292855v7